CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 617/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes, solicitando que, por meio da Secretaria Competente, seja
instituído um mecanismo de produtividade para os Técnicos de Informática no âmbito
da  administração  municipal.  A  implementação  dessa  medida  é  uma  ação  justa,
considerando  a  relevância  e  a  complexidade  das  funções  exercidas  por  esses
profissionais,  responsáveis pelo suporte técnico,  manutenção da infraestrutura de TI,
segurança dos sistemas e eficiência dos processos eletrônicos utilizados pelas diversas
secretarias.

A adoção do incentivo à produtividade se alinha ao princípio da isonomia, garantindo
tratamento  equitativo  aos  servidores  que  desempenham  funções  técnicas  de  igual
importância e complexidade. Além disso, essa medida reforça a política de valorização
dos servidores  municipais,  conforme previsto  na Lei  nº  41 de  2006,  fortalecendo o
compromisso com a qualificação profissional  e  a  melhoria  dos  serviços  prestados à
população.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 25
de fevereiro de 2025.

GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB
Vereador Proponente

APROVADO – 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 25/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
89

67

APOIO:

		2025-03-21T15:42:54-0300